
Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba /PA - Brasil
Destino (s) São Miguel do Guamá /PA - Brasil
Servidor(es)57221091/BRUNO DA COSTA NAHUM(Agente 
Prisional)
Período: 04/08/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 962451

DIÁRIA
PORTARIA Nº3129/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Mocajuba/PA - Brasil
Destino (s) Cametá /PA - Brasil
Servidor(es)5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA(Motorista)
Período: 07 a 08/07/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 962452

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

Contrato nº: 001/2012
Data da Assinatura: 11/05/2016
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do recurso Origem do recurso
22.662.1450.8527      335041 0101003245    
Estadual
Contratado: Instituto de Gemas e Joias da Amazônia - IGAMA
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro Jurunas, CEP: 660.025-
070.
Fone: (91) 3344-3514
Ordenador: Dyjane Chaves Amaral

Protocolo 962635

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 3º
Nº DE CONTRATO: 02-2013

DATA DE ASSINATURA: 04.05.2016
VIGÊNCIA: 21.05.2016 a 20.05.2017
JUSTIFICATIVA: Supressão de serviço de )1(uma) Licença de 
Uso dos Sistemas Globais; Prorrogação do Prazo de Vigência; e 
Do Preço e Dotação Orçamentária;
VALOR GLOBAL: R$ 34.357,68 (trinta e quatro mil trezentos e 
cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos)
ELEMENTO DE DESPESA: 8238:
NATUREZA DE DESPESA: 339139,
FONTE: 0261
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA - CNPJ sob o 
nº. 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém-Pa, CEP 66820-000,
TELEFONE: 91- 3344-5307
ORDENADOR: Hélvio Moreira Arruda - Presidente em Exercício 

Protocolo 962666

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.296/2016, DE 13 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/193871, 
de 13/05/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 180/2015 de 01/04/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.860 de 06/04/2015, que 
designou o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/3, como fiscal do Contrato nº 
020,/2013.
II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5721188/1, como fiscal 
do Contrato n° 020/2013, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
- ETC, cujo objeto é a prestação de serviços e venda de 
produtos.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 962703
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 291/2016, DE 12 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/189775 
de 11/05/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, a servidora  MARIELZA RODRIGUES 
BATISTA CAPELONI, matrícula nº. nº 51855667/2, 
ocupante do cargo TGOP - Arquiteto, como fiscal do 
Contrato n° 11/2016 - CP 21/2015, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a  Pauva Construções e Engenharia 
Ltda., cujo objeto é a construção de blocos carcerários 
no Presídio Estadual Metropolitano III,  no município de 
Marituba/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 962675

PORTARIA Nº.297/2016, DE 13 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/192854, 
de 12/05/2016.
R E S O L V E:
I. DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5721188/1, como fiscal 
do Contrato n° 15/2016, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP e a Empresa Braga Gonçalves & Cia Ltda., cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada 
na contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar  condicionado de tipo janela 
e Split instalados nas dependências prediais  da SEDOP.
II. Esta Portaria tem efeito retroativo a 02/05/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 962678

..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 962230 publicada no DOE nº 33.128, 
de 16/05/2016:
ONDE SE LÊ: Contrato: nº 25/2015 - CP 25/2013 (ENTÃO 
SEOP);
LEIA-SE: Contrato: nº 25/2014 - CP 25/2013 (ENTÃO SEOP).
Em, 16/05/2016

Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 962359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TAC Nº 148/2012 - CP 010/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia Ltda - CNPJ 04.558.805/0001-06
OBJETO: Construção do Centro de convenções, no Município de 
Marabá, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, II, 
“d” da Lei 8.666/93. e inclusão Funcional Programática 69101 
23.695.148381 à clausula oitava do instrumento original do 
contrato.
VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 971.705,13
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 69101 23.695.148381 449051 
0101
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 962571

9º TAC Nº 193/2013 - CP 011/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Emtel - Empresa Técnica de Engenharia Ltda. - CNPJ 
07.041.036/0001-62.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Ampliação do Prédio Sede 
da Imprensa Ofi cial do Estado, em Belém/PA.
Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/05/2016 a 14/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 962644

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/549742
b) Licitação nº: 013/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 16/05/2016
e) Data da Homologação: 16/05/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Complementação da Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PRO PAZ-UIPP, no município de Faro no 
Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: B & M CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19.
Belém/PA, 16 de Maio de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 962559

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato:174/2014 - Construção e restauro da fachada do 
imóvel anexo ao Prédio da Sede do PGE, no município de Belém
Justifi cativa: Incluir Funcional 25101 03.451.1424.7552
Data de Assinatura: 12/05/2016
Contratada: Construtora Karajás LTDA


